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I forbindelse med vask er der et stort besparelses-
potentiale i vaskeadfærden, dvs., hvordan forbru-
gerne anvender deres vaskemaskine. Især mu-
ligheden for vask ved lave temperaturer såkaldt 
koldvask udgør et nyt og spændende potentiale. 
Ikke mindst set i lyset af, at det tidligere har været 
en stor succes at få sænket temperaturen på tra-
ditionel ”kogevask” fra 90 grader til 60 grader. 

Vaskeadfærden har desuden bånd til tørringsad-
færd og brugen af tørretumblere, der igen knytter 
an til indeklima. Desuden bringes en række andre 
bolde i spil i forbindelse med vaskeadfærd. Her-
under bevaring af tøjets farver, slid på tøjet, hus-
støvmider og allergi, bakterievækst i maskinen, 
kvalitet af vaskemidler såvel som miljømæssige 
konsekvenser. Områder, der ikke knytter direkte 
an til elbesparelser, men hvis følgevirkninger i høj 
grad påvirker forbrugerens vaskeadfærd.

Aktiviteter 2009 - 
sammenfatning

Tværgående aktiviteter

Udvidelse af push/pull-strategien til at omfatte ikke- ›
kommercielle nøglespillere, der har indfl ydelse på 
forbrugernes indkøbs- og adfærdsvaner.

Elsparemærket skal markedsføres og anvendes  ›
bredt på tværs af fl ere produktgrupper. Brugen af 
Elsparemærket udvides løbende til produktgrupper 
inden for hvidevarer, forbrugerelektronik, 
underholdning, elspareudstyr og elforbrugende 
udstyr til varme og køling.

Forbrugertilpasset information, herunder Min Bolig  ›
og Klub1000.

Øget kendskab til pejlemærket 1000 kWh/år pr.  ›
person som et ”sundt” elforbrug for de danske 
husholdninger.

Øget fokus på effektmålinger som følge  ›
af en bredere informationsindsats og 
kontinuerlig markedsføringsindsats, hvor 
kommunikationskampagner vil få en fremtrædende 
plads.
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Generelt, kontinuert og tæt samarbejde med  ›
detailhandelen og producenter for introduktion 
og markedsføring af energieffektivt udstyr og 
produkter. 

Forbrugeranalyser til kortlægning af  ›
informationsbehov i forhold til elbesparende 
adfærd ved køb og anvendelse.

Videreførelse af indsatsen i forhold til fritidshuse,  ›
hvor der målrettes information og kampagner 
i forhold til de særlige behov, som gør sig 
gældende for sommerhusområderne. Med 
introduktionen af styring i Min Bolig giver 
Elsparefonden sommerhusejerne helt unikke 
muligheder, og i foråret introduceres en særlig 
elsparepakke til sommerhusudlejere. 

Løbende udbygning af www.elsparefonden.dk i  ›
forhold til information, produktlister og selvhjælp-
systemer til analyse af eget elforbrug. 

Strategisk samarbejde med andre videnformidlere. ›

Nye produkter og koncepter

Projekter/kampagner for at skabe  ›
markedsgennemsigtighed for nye produkter og 
teknologier, hvor det er særlig vanskeligt for 
forbrugerne at gennemskue elforbrug, herunder 
it- og underholdningsudstyr i forhold til den 
kommende digitalisering på tv-markedet og 
integrerede produkter.

Introduktion af produktliste for tv-apparater. ›

Test af markedsmodne produkter. ›

Aktiviteter rettet mod børn og unge bl.a. via  ›
strategisk samarbejde med aktører, som henvender 
sig til denne målgruppe.

I forbindelse med elvarmekonverteringsordningen  ›
har Elsparefonden haft god erfaring med faste 
prisaftaler med VVS-fi rmaer på installation af 
komplette centralvarmeanlæg. Elsparefonden vil 
modernisere prisaftalerne for at kunne rådgive 
forbrugerne om vejledende VVS-priser på 
konverteringsudgifter på centralvarmeanlæg, 
fjernvarmekonvertering, gaskedler, oliekedler, 
biomassekedler, varmepumper, m.v. 

Tilbyde koncepter for service- og tjenesteydelser  ›
i forhold til f.eks. fastprisaftaler for installation og 
levering, leverandørlister, m.v.

Frivillige aftaler og 
produktkampagner

Opfølgende aktiviteter for den frivillige aftale med  ›
fabrikanter og grossister vedrørende A-mærkede 
cirkulationspumper.

Frivillige aftaler med fabrikanter og grossister  ›
vedrørende markedsføring af energieffektive 
varmepumper og videreudvikling af en 
produktliste til synliggørelse af de energieffektive 
varmepumpesystemer på markedet.

Opfølgende aktiviteter i forhold til aftalerne for de  ›
anbefalede A-pærer for at fastholde og udbygge 
samarbejde med detailhandlen og producenterne 
med hensyn til øget udbredelse og større 
markedsandel for de anbefalede A-pærer samt 
andre eleffektive lyskilder, f.eks. lysdioder. 

Opfølgende aktiviteter for at fastholde udbredelsen  ›
af A++-mærkede kolde hårde hvidevarer og 
arbejde for en reduktion af prisspændet mellem A, 
A+ og A++-skabe.

Aktiviteter i forhold til vaskemaskiner med fokus på  ›
vaskeadfærd.

Fastholde samarbejdet med it-branchen vedr. el- ›
effektive computere og skærme.

Aktiviteter for yderligere introduktion af  ›
elspareskinnen til reduktion af standbyforbrug i 
forhold til pc- og tv-udstyr.

1.0 Husholdninger
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”Værktøjer”

Elsparefonden introducerede i 2008 fem nye online værktøjer til energieffektive indkøb. Disse skal 
forankres i 2009, hvor Elsparefonden vil fokusere på, at offentlige institutioner prioriterer køb af 
energieffektive produkter. 

Den offentlige sektor
og storforbrugere

20.



35

Indledning 

Elforbruget i den offentlige sektor fremgår af 
tabel 2.1.

Den offentlige sektor er storforbruger og indkø-
ber af en række elforbrugende standardapparater 
til kontorarbejdspladser, uddannelsesinstitutioner, 
sygehuse, døgn- og daginstitutioner m.m. Herud-
over benytter den offentlige sektor sig af systemer 
med et betydeligt elforbrug: It- og kontorudstyr, 
belysning, ventilation og pumpning, som vist i 
tabel 2.1. 

2.0 Den offentlige sektor og storforbrugere

Den offentlige sektor 

Aktiviteter:   Administration, undervisning, hospitaler, dag- og døgninstitutioner,   
   forsyningsvirksomheder m.m.

Elforbrug:   4,49 TWh/år ekskl. elvarme – elforbruget er stigende (godt 1 % pr år i de  
   seneste 10 år) hvilket bl.a. skyldes udbredelsen af it- og kontorudstyr.   
   Elforbruget anvendes på ca. 50 mio. m2. 

   Fordeling på slutanvendelser:
   25 % belysning
   25 % it/elektronik
   18 % ventilation og specialblæsere
   13 % pumpning 
     5 % motorer
     3 % elvarme
     2 % køling/frys
     2 % procesvarme
     2 % trykluft
     5 % diverse 

Årlig elregning:  Godt 7 mia. kr. ved pris på 1,6 kr./kWh (ekskl. moms).

Kilde: Potentialevurdering, Energibesparelser i husholdninger, erhverv og offentlig sektor, Birch & 
Krogboe A/S, november 2004 samt Dansk Elforsyning Statistik 2007, m.fl .

Tabel 2.1
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Elforbruget i den offentlige sektor er steget med 
godt 1 % om året i de seneste 10 år. Denne stig-
ning skyldes formentlig, at der kommer mere it- 
og kontorudstyr i kontorerne. De offentlige institu-
tioner har typisk et basisforbrug (dvs. uafhængig 
af, om der arbejdes i kontorerne) på ca. 60 % af 
det samlede elforbrug. Dette peger på, at der er 
en del udstyr, som unødvendigt kører om natten, 
og at der er store energibesparelsesmuligheder 
ved at slukke eller nedregulere udstyr og anlæg 
om natten og i weekender.

Den offentlige sektor benytter i stor udstrækning 
standardiserede apparater og udstyr. Dette giver 
muligheder for på lang sigt at opnå ikke ubety-
delige elbesparelser - måske helt op til 50 % for 
visse slutanvendelser.

Potentiale

Potentialet for elbesparelser i den offentlige sek-
tor ”her og nu” samt på lang sigt vurderes som 
angivet i kolonnerne i tabel 2.28. De angivne 
potentialer under ”her og nu”-potentiale forventes 
alle at kunne gennemføres med tilbagebeta-
lingstider på 0 til 4 år, dvs. med god økonomi. 
Besparelsespotentialer på lang sigt defi neres som 
de potentialer, der ved en forceret forskning og 
udviklingsindsats kan realiseres på længere sigt 
frem mod år 2015. Energibesparelsesprocenterne 
på lang sigt er opgjort uden de potentialer, der i 
dag anses for økonomisk rentable, og vil således 
kunne adderes med ”her og nu”- potentialerne 
for at få et samlet billede.

Energistyrelsen har i september 2008 fået fore-
taget en potentialevurdering for elbesparelser i 
staten9 og denne kortlægning viser bl.a. et bespa-
relsespotentiale på 23 % ved en tilbagebetalings-
tid op til 4 år og 27 % ved en tilbagebetalingstid 
op til 6 år.

Besparelsespotentialerne på kort og lang sigt 
samt summen heraf fremgår af fi gur 2.1.

Af tabel 2.2 og fi gur 2.1 ses, at de områder, der 
har langt de største samlede potentialer (ca. 80 % 
af det samlede ”her og nu”-potentiale i GWh/år) 
er belysning, ventilation og it/elektronik (herunder 
pc’er, serverrum, kopimaskiner, fax m.m.). 

En række undersøgelser og sammenligninger 
viser imidlertid, at det er vanskeligt at realisere 
elbesparelserne, bl.a. fordi de offentlige insti-
tutioner ikke altid agerer økonomisk rationelt. 
Uklar arbejds- og kompetencefordeling, mange 
involverede parter og det offentliges særlige bevil-
lingsstruktur er nogle af forklaringerne på dette. 
Hertil kommer, at elforbrug og udgifter forbundet 
hermed ikke altid bliver højt prioriteret.

Den kendsgerning, at der er en række barrierer 
for gennemførelsen af elbesparelser i det offent-
lige, betyder, at indsatsen over for det offentlige 
skal intensiveres yderligere, hvis visionen om, at 
”elforbrugskurven skal knække”, skal nås. Det 
er en omfattende opgave at få det offentlige til 
at gennemføre elbesparelser, og der skal bl.a. 
bruges en række kommunikative virkemidler som 
kampagner, PR og direkte kundekontakt over en 
længere periode. 

8  Jf. Potentialevurdering, Energibesparelser i husholdninger, erhverv og offentlig sektor, Birch & Krogboe A/S, november 2004. 9  Potentialet for elbesparelser i staten, Dansk Energianalyse A/S, september 2008.
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Tabel 2.2

Figur 2.1

2.0 Den offentlige sektor og storforbrugere

10  Baseret på elforbrugets fordeling på slutanvendelser for den offentlige sektor.

Som det fremgår af tabellen, er der et betydeligt ”her og nu”-besparelsespotentiale på i alt ca. 1,27 TWh/år (28 % af de i alt 4,49 TWh/år) og et 
langsigtet potentiale på 1,68 TWh/år (37 % af de i alt 4,49 TWh/år). 

Offentlige Elbesparelsespotentiale GWh/år10 og i %8

Slutanvendelse Kortsigtet “her og nu”-potentiale Langsigtet potentiale

Belysning     393 (35 %)     561 (50 %) 

It/elektronik     337 (30 %)     561 (50 %) 

Ventilation/blæsere     283 (35 %)     202 (25 %) 

Pumpning       58 (10 %)     146 (25 %) 

Motorer       45 (20 %)       45 (20 %) 

Køling, køl/frys       22 (25 %)       22 (25 %) 

Procesvarme/elvarme       22 (10 %)       33 (15 %) 

Trykluft       31 (35 %)       18 (20 %) 

Diverse       79 (35 %)       90 (40 %) 

I alt  1.271 (28 %)  1.679 (37 %) 

Kort sigt Lang sigt Total

Potentiale for elbesparelser
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Elsparefondens strategi i 
relation til det offentlige

Som det fremgår af forrige afsnit, er der et bety-
deligt ”her og nu”-besparelsespotentiale på i alt 
ca. 1,27 TWh/år i den offentlige sektor, der svarer 
til, at det offentlige kan spare ca. 2 mia. kr. om 
året ved elbesparende projekter med god øko-
nomi. Af de nævnte 2 mia. kr. kan energieffektive 
indkøb rundt regnet give besparelser på 7-800 
mio. kr. om året (ca. 500 GWh/år) og bedre drift 
samt renovering/fornyelse af de tekniske anlæg 
resten (ca. 750 GWh/år). 

Elsparefondens strategi over for den offentlige 
sektor og storforbruger hviler derfor på to ben:

Indførelse af energirigtige indkøb ›

Besparelser gennem bedre drift og udskiftning/ ›
renovering af de tekniske anlæg

De to hovedindsatsområder understøttes af en 
række tværgående aktiviteter samt af Kunderåd-
givningen. Endvidere er regeringens initiativ til en 
skærpet energispareindsats i staten fra september 
2008 og den indgåede aftale mellem Transport- 

og Energiministeren og KL om energieffektivise-
ring i kommunerne vigtige fundamenter for Elspa-
refondens indsats i det offentlige. 

Regeringens seneste initiativ til en skærpet 
energispareindsats i staten omfatter en række 
aktiviteter, herunder ændring af cirkulæret om 
energibesparelser i staten, styrkelse af den faglige 
rådgivning til statslige institutioner og ændring af 
rammerne for investeringer og vedligeholdelse. 
Sidstnævnte vil bl.a. bane vejen for, at der gen-
nemføres energibesparelser med tilbagebetalings-
tid er op til 15-20 år.

Indførelse af energirigtige indkøb

INDKØBSKAMPAGNE

Elsparefonden iværksatte i 2006 en kampagne 
rettet mod de offentlige indkøbschefer. Projektet 
viste, at indkøberne i den offentlige sektor har for 
meget fokus på anskaffelsesprisen og for lidt på 
totalomkostningerne. Det er derfor Elsparefon-
dens mål, at der i alle væsentlige fælles ramme-
aftaler på indkøbsområdet og i de gennemførte 
indkøb i det offentlige stilles krav til elforbruget, 
når der købes elforbrugende udstyr, og at disse 

krav bl.a. er baseret på Elsparefondens Indkøbs-
vejledning.

Elsparefonden igangsatte medio 2007 en ny 
indkøbskampagne rettet mod de offentlige ind-
købschefer og de decentrale indkøbere i kom-
munerne. Kampagnen indeholdt udvikling af en 
række indkøbsværktøjer (potentialeberegner, ana-
lyseværktøjer, TCO-beregnere og procesguide 
m.m.) til brug for indkøbschefer og de decentrale 
indkøbere med henblik på at gøre det lettere for 
dem at implementere energibesparende indkøb 
i deres organisation. De nye indkøbsværktøjer 
skal forankres i 2009, og der skal sættes fokus 
på, at indkøberne (såvel indkøbschefer som de 
decentrale indkøbere) skal lægge større vægt på 
udstyrets samlede levetidsomkostninger i de dag-
lige indkøb og i forbindelse med udbud. I 2009 
vil der desuden blive gennemført tilsvarende ak-
tiviteter over for it-chefer og driftsfolk, der køber 
ind. Endelig vil der blive igangsat aktiviteter rettet 
mod leverandører af udstyr til det offentlige med 
henblik på, at de forstår og understøtter oven-
nævnte tiltag.

Elsparefonden vil endvidere videreføre samarbej-
det med SKI (Statens og Kommunernes Indkøbs 
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Service A/S) bl.a. om kontakten til leverandørerne 
på det offentlige område og med at få Elspare-
fondens indkøbskrav indarbejdet i SKI’s ramme-
kontrakter.

INDKØBSVEJLEDNING

Elsparefonden udsender hvert år en indkøbsvej-
ledning til alle offentlige indkøbere. Kravene i 
indkøbsvejledningen er fastsat ud fra blandt andet 
internationale energimærkeordninger, herunder 
EU’s energimærkning, EU ś Code of Conduct 
og Energy Star. Den enkelte indkøbsansvarlige 
kan være sikker på, at der er nok elapparater 
at vælge imellem, og at apparater, der opfylder 
kravene, er de mest energieffektive. I henhold 
til cirkulæret om energieffektivisering i staten fra 
2005 er det et krav, at statens institutioner køber 
energieffektive produkter f.eks. ved at følge Elspa-
refondens Indkøbsvejledning. Tilsvarende har 
kommunerne forpligtet sig til at købe energieffek-
tive produkter. Elsparefondens indkøbsvejledning 
bliver derfor mere og mere central i det offentli-
ges indkøb. Vejledningen revideres og udsendes 
hvert år.

Besparelser gennem bedre drift 
og udskiftning/renovering af de 
tekniske anlæg

KURVEKNÆKKERAFTALER

Elsparefonden udviklede primo 2007 en ny type 
forpligtende samarbejdsaftale, som tilbydes minis-
terier, styrelser, kommuner, regioner, institutioner 
og storforbrugere.

Filosofi en bag den forpligtende samarbejdsaftale 
er, at de enkelte ministerier, styrelser, kommuner 
og institutioner kan se en idé i at være blandt 
dem, der gør noget for klimaet m.m., herunder 
at arbejde for, at elforbrugskurven skal knække. 
Denne såkaldte ”Kurveknækkeraftale” indeholder 
bl.a., at ministeriet/kommunen/institutionen ind-
går en reduktionsforpligtelse, og at dette synlig-
gøres på Elsparefondens hjemmeside. 

Der er ved udgangen af 2008 indgået ca. 90 
Kurveknækkeraftaler med reduktionsforpligtelser 
på mere end 15 GWh/år. Ud over ca. 35 kom-
muner og et antal ministerier har også en række 
større erhvervsvirksomheder indgået aftale med 
Elsparefonden om at reducere deres elforbrug. 
Det er således meget tilfredsstillende, at der er så 

stor interesse for at samarbejde med Elsparefon-
den. 

I 2009 vil indgåelse af nye Kurveknækkeraftaler 
samt hjælp til dem, der har indgået aftale, have 
høj prioritet. Elsparefonden vil særligt følge op 
på regeringens initiativ til en skærpet energispa-
reindsats i staten. Elsparefonden kan her under-
støtte og informere om krav og retningslinjer i 
det nye cirkulære, når det træder i kraft i 2009. 
Eksempelvis kan Elsparefonden skabe synlighed 
om indsatsen i de enkelte ministerier, statens 
energiforbrug og energieffektivitet via Elspare-
fondens hjemmeside. Endelig kan Elsparefonden 
bistå med vejledninger, informationsmaterialer, 
web-værktøjer m.m. med henblik på at hjælpe 
de statslige institutioner med at nå de udmeldte 
energibesparelsesmål.

Elsparefondens Kunderådgivning vejleder om de 
standardløsninger og tilbud, som Elsparefonden 
har. Det drejer sig bl.a. om de oven for nævnte 
indkøbsværktøjer og de neden for nævnte løsnin-
ger og tilbud vedr. belysning, ventilation, server-
rum, it-udstyr m.m.

2.0 Den offentlige sektor og storforbrugere
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BELYSNING OG VENTILATION

Indsatsen for at reducere elforbruget til belysning 
er baseret på frivillige aftaler med belysningsbran-
chen. Opbygningen og i særdeleshed udbredel-
sen af indsatsen fortsættes i 2009. Behovsstyring 
af belysningen i form af dagslys- og bevægel-
sesmelderstyring er en oplagt måde at reducere 
elforbruget til belysning. I 2008 er arbejdet med 
udbudssiden intensiveret, hvor der i samarbejde 
med belysningsleverandører og installatører er af-
holdt miniseminarer for at øge viden og interesse 
for mere effektiv og behovsstyret belysning. Un-
dersøgelser viser, at især lysstyring og indregule-
ringen af denne volder store problemer i praksis, 
hvilket medfører skuffede brugere og unødvendigt 
elforbrug. Derfor fortsættes arbejdet med at ud-
brede viden om mulighederne i god og effektiv 
behovsstyret belysning i 2009.

Elsparefondens oversigtslister over energieffektive 
belysningssystemer med behovsstyring for fl ere 
typer lokaler med stort elbesparelsespotentiale 
udbygges i 2009. Oversigtslister er både relevan-
te i forbindelse med nybyggeri, hvor belysningen 
indgår i energirammen (BR08), og ved almin-
delige renoveringer til bedre og mere energief-
fektiv belysning. I 2009 vil oversigtslisterne blive 

markedsført samtidig med, at øget anvendelse af 
demo-skoler og demo-kontorer som cases viser 
vejen på hjemmesiden og benyttes ved markeds-
føringen. 

Elsparefonden har udviklet et diagnoseværktøj, 
der kan beregne, om det kan betale sig at inve-
stere i ny energibesparende belysning. Brugeren 
kan få beregnet sin elregning de kommende 10 
år og sammenligne den med nye energirigtige 
alternativer. Med diagnoseværktøjet kan man 
stille ”diagnosen” for sin belysning, oversigts-
listerne giver eksempler på ”god medicin”, og 
demo-lokalerne viser eksempler på ”patienter”, 
der har det godt efter at have taget noget af den 
anbefalede ”medicin”. Markedsføringen af dette 
koncept vil blive intensiveret i 2009.

Der vil i 2009 ske en fornyet markedsføring af 
Elsparefondens tilbud vedr. ventilation, som består af 
en ny og mere bred ordning med tilbud om Vent-tjek 
til max. standardpris og en elmåler til synliggørelse 
af drift og elforbrug til alle offentlige ventilationsan-
læg. Fondens tilbud er fl eksibelt, således at Vent-tjek 
selvfølgelig kan erstattes med gennemførelse af det 
obligatoriske ventilationseftersyn, hvis anlægget er 
omfattet af dette, eller kunden måtte ønske det. 

Der er i 2008 indført en administrativ simpel ord-
ning, hvor Vent-fi rmaer og Vent-sekretariat (TI) får 
et større incitament til at benytte fondens ordning. 
Og der er indgået aftaler med elmåler-/datalog-
gerleverandører om en billigere og mere smidig 
ordning for levering og installation af elmålere, 
der står for dataleverancen til Vent-hjemmesiden.

Den nye, mere brede (alle lokaletyper), simplifi ce-
rede Vent-tjek ordning er blevet markedsført bredt 
i 2008, hvor den som nævnt også er blevet tilpas-
set det nye obligatoriske Vent-eftersyn, således 
at fondens indsats kan målrettes med henblik på 
at få synliggjort og realiseret de ved eftersynene 
påviste potentielle elbesparelser fremover. 

SERVERRUM, IT-UDSTYR M.M.

Projektering og drift af serverrum er et område, 
hvor energieffektivitet i stigende grad er kommet 
i fokus. Markedet er præget af producenter og 
udbydere, der i stigende grad markedsfører sig på 
elbesparende løsninger. Den største udfordring 
på dette område er at hjælpe de offentlige institu-
tioner med at gøre elforbruget synligt og dermed 
give konkrete tal for udgifter og besparelsesmu-
ligheder. 
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I 2009 introducerer Elsparefonden et energiin-
deks for elforbrug i serverrum. Denne model vil 
være helt central i Elsparefondens bestræbelser 
for at synliggøre elforbrug i serverrum, sætte mål 
for elbesparelser og at indgå frivillige aftaler.

Tidligt i 2009 introducerer fonden en vejledning 
for energieffektiv drift af serverrum. Vejledningen 
skal udvide fondens information på området, der 
allerede tæller en vejledning for projektering af 
energieffektive serverrum. Vejledningen bliver 
udfærdiget gennem en proces, hvor vi involverer 
producenter og andre interessenter i markedet 
for at skabe størst mulig opbakning og fokus på 
vejledningen.

Mange elbesparelser kunne realiseres, hvis alt el-
udstyr med energispareindstillinger blev indstillet 
rigtigt og derefter ikke blev ændret af brugerne. 
El-udstyret er blandt andet kopi-print, computere, 
skærme, andet it-udstyr, kaffeautomater og andre 
automater. For en del udstyr uden energispare-
indstillinger er det muligt at installere elspareud-
styr, som sørger for automatisk slukning eller dva-
le (elspareskinner, software til computernetværk, 
tænd-sluk-ure m.v.). Der forventes gennemført en 
opfølgning af 2008 kampagnen i samarbejde 

med it-producenterne og it-branchen. Målet er 
bl.a., at el-udstyr leveres med information om, 
hvordan udstyret indstilles mest energirigtigt. Der-
udover er målet, at service-teknikerne for f.eks. 
kopi-print fortæller kunderne om indstillingerne 
og afl everer materiale hos kunderne.

KONTORER, SKOLER, DAGINSTITUTIONER M.M.

I 2008 påbegyndtes en større kampagne rettet 
mod landets skoler. Skolekampagnen retter sig 
mod fl ere målgrupper, nemlig politikere og ledel-
se i kommunerne, skolernes ledelse og bestyrelser 
samt personale og elever. Kampagnen løber 
frem til ultimo 2009. Elsparefonden planlægger 
endvidere at gennemføre kampagner rettet mod 
andre specifi kke slutbrugere som f.eks. kontorer, 
daginstitutioner m.m. Målgrupperne er relativt 
homogene med hensyn til institutionsopbygning 
og ydelser. Der er imidlertid stor forskel på for-
brugsnøgletal (kWh/m2, kWh/person). 

Elsparefonden vil derudover generelt markedsføre 
de forskellige tilbud (f.eks. positivlister, selvtjek-
systemer, pejlemærker og gode råd) over for de 
offentlige energiansvarlige, indkøbere og admini-
strative beslutningstagere.

Tværgående aktiviteter

Erfaringer viser, at elbesparelser først gennem-
føres, når alle beslutningstagere i f.eks. en kom-
mune bliver involveret og forpligtet. Elsparefonden 
vil derfor igen i 2009 sætte energieffektivisering 
og energirigtige indkøb højt på dagsordenen i 
den offentlige debat (nationalt og regionalt) og 
hos relevante parter (herunder KL, Finansministe-
riet, Danske Regioner m.fl .) bl.a. gennem PR og 
markedsføring. 

Elsparemærket er også vigtigt på det offentlige 
område, hvor det vil kunne lette de enkelte dis-
ponenters indkøb af elbesparende produkter. 
Elsparefonden vil derfor bl.a. arbejde for, at 
mærket bliver vist på de offentlige indkøbsporta-
ler og i indkøbskataloger for et bredt udvalg af 
el-apparater.

Et vigtigt grundlag for Elsparefondens informa-
tion, positivlister, mærkning m.m. er de frivillige 
aftaler, der indgås med producenterne. I 2009 
vil Elsparefonden styrke kontakten til de danske 
producenter, importører, udbydere m.v. bl.a. med 
henblik på at indgå yderligere frivillige aftaler, 
idet målet er, at der skal være frivillige aftaler 

2.0 Den offentlige sektor og storforbrugere
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inden for en bred vifte af produkter. Det vil sam-
tidig sikre det ønskede kendskab og den ønskede 
synergieffekt med Elsparemærket. Disse frivillige 
aftaler vil blive understøttet af faglige markedsfø-
ringskampagner fra Elsparefondens side. 

Elsparefonden har udgivet en helt ny Indretnings-
vejledning i 2007, som blev udsendt til arkitekter 
og rådgivende ingeniører inden for byggeri samt 
ledere (potentielle bygherrer) i det offentlige. Det 
er helt afgørende at tænke energieffektivitet ind 
så tidligt som muligt i planlægningsfasen, for når 
bygningerne står opført, er det meget bekosteligt 
at ændre på de forhold, som har stor indfl ydelse 
på energieffektiviteten. Indretningsvejledningen 
forventes ajourført igen i 2009 og suppleret med 
gode råd om, hvordan man i løbet af hele byg-
gefasen bør sikre, at bygningens el- og energifor-
brug optimeres.

Elsparefonden re-designede fondens hjemmeside 
i 2008, og der fi ndes nu et særligt område for 
det offentlige og storforbrugere. Elsparefonden vil 
også i 2009 udbygge hjemmesiden med det for-
mål at understøtte arbejdet med at få gennemført 
elbesparelser i det offentlige og hos storforbru-
gerne. Dette opnås bl.a. ved at skabe åbenhed 

om elforbrug og besparelsesmuligheder, oprette 
en ny markedsplads for serviceydelser (jf. kapitel 
3) og understøtte Kunderådgivningens arbejde 
med at indgå Kurveknækkeraftaler m.m. Endvi-
dere vil den generelle information og vejledning, 
der fi ndes på hjemmesiden, blive udbygget.

Kunderådgivningen

Elsparefonden etablerede i 2006 den nye ”Kun-
derådgivning” med henblik på at styrke kontakten 
til de offentlige institutioner. Kunderådgivningen 
spiller også i 2009 en vigtig rolle i forbindelse 
med gennemførelsen af de nævnte Kurveknæk-
keraftaler, markeds- og kampagneaktiviteter samt 
i realiseringen af energibesparelserne. Kunderåd-
givningens aktiviteter består dels af en opsøgende 
indsats og dels af driften af ”Kundecenteret”.

”Kunderådgivningen” har i 2008 koncentreret 
sin indsats om at få indgået de nye ”Kurveknæk-
keraftaler”. Kunderådgivningen vil bl.a. i 2009 
fortsætte denne indsats og herunder som nævnt 
ovenfor bl.a. følge op på regeringens seneste 
initiativ vedr. en skærpet energispareindsats i 
staten. Derudover vil Kunderådgivningen sætte 

fokus på regionerne, herunder sygehusenes el-
forbrug.

Når Kurveknækkeraftalerne er indgået, skal de 
følges op af Kunderådgivningen bl.a. med coach-
ing og bistand i forbindelse med gennemførelsen 
af de aftalte aktiviteter.

Kunderådgivningen driver desuden ”Kundecente-
ret”, der betjener Elsparefondens 70-nummer, og 
som er hovedlinie og omstillingsbord for Elspare-
fonden og de øvrige sekretariater. Kundecenteret 
svarer på spørgsmål og vejleder om Elsparefon-
dens tilbud samt om anvendelsen af Elsparefon-
dens selvhjælpssystemer.
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Aktiviteter 2009 - 
sammenfatning

Blandt de aktiviteter, herunder markeds- og kam-
pagneaktiviteter, som Elsparefonden vil gennem-
føre i 2009, kan nævnes:

Fortsættelse af indkøbskampagne rettet mod de  ›
offentlige indkøbere, suppleret med en række 
aktiviteter rettet dels mod de decentrale indkøbere, 
it-chefer, driftsfolk og leverandører.

Revision og udsendelse af indkøbsvejledning til  ›
alle offentlige indkøbsansvarlige.

Indgåelse af nye Kurveknækkeraftaler samt hjælp  ›
til dem, der har indgået aftale. 

Særlig indsats over for staten som opfølgning på  ›
regeringens nye initiativ samt over for regionerne.

Markedsføring af tilbud vedr. belysning og  ›
ventilationstjek m.v., herunder i særdeleshed som 
opfølgning på indgåede kurveknækkeraftaler.

Udbredelse af nøgletal vedr. serverrum og  ›
markedsføring af energieffektive løsninger.

Kampagner rettet mod specifi kke slutbrugere som  ›
gymnasier, større skoler, kontorer, daginstitutioner 
m.m.

PR og markedsføring med henblik på at få  ›
energieffektivisering og energirigtige indkøb højt 
på dagsordenen i den offentlige debat.

Løbende udbygning af www.elsparefonden.dk  ›
med henblik på, at Elsparefonden kan målrette 
kommunikationen til det offentlige.

Brug af Elsparemærket på produkter samt  ›
mærkning på offentlige indkøbsportaler og i de 
offentlige indkøbskataloger.

Styrkelse af kontakten til de danske producenter,  ›
importører, udbydere m.v., bl.a. med henblik på 
at indgå yderligere frivillige aftaler, idet målet er, 
at der skal være frivillige aftaler inden for en bred 
vifte af produkter.

Udover de ovenfor beskrevne aktiviteter har 
Elsparefonden en række løbende aktiviteter, her-
under bl.a. deltagelse i udstillinger og konferen-
cer, drift af datasekretariater og kundedatabaser, 
styring af lager & distribution, udgivelse af ny-
hedsbreve m.m. 

2.0 Den offentlige sektor og storforbrugere
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”Nyt lys”

Elsparefonden har udpeget ”Kvantesprings”-teknologierne som ét af fem særlige indsatsområder. 
Et eksempel er lysdioder, der har et stort potentiale i forbindelse med energieffektiviseringer. 
Allerede nu giver lysdioder 4–5 gange mere lys pr. Watt end glødepærer.

Særlige indsatsområder og 
udviklingsprojekter

30.
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Indledning

Som et vigtigt supplement til de generelle aktivite-
ter beskrevet i kapitel 1 og 2 har fonden udpeget 
fem særlige indsatsområder. Det er områder og 
udviklingsprojekter, der byder på store potentia-
ler, og som kan udvikle sig til vigtige initiativer i 
forhold til de ovennævnte målgrupper i de kom-
mende år. Samtidig er der områder, hvor effekten 
er væsentlig mere usikker. Kort sagt drejer det 
sig om udviklingsprojekter med store potentialer, 
men også med betydelige risici. Disse projekter 
konkretiseres og behandles derfor særskilt i Elspa-
refondens bestyrelse og igangsættes løbende i 
2009. Nedenfor beskrives de overordnede ram-
mer og baggrunde for aktiviteterne.

De fem områder karakteriseres ved, at fonden 
har mulighed for at påvirke markedsudviklingen 
ved at bane vej for helt nye elbesparelser eller det 
modsatte, nemlig at begrænse og advare mod 
nye og elforbrugsmæssigt ineffektive produkter, 
der er ved at komme ind på markedet. 

3.0 Særlige indsatsområder og udviklingsprojekter

Det drejer sig om følgende områder:

”Kvantesprings”-teknologierne ›

Forandringsmarkederne ›

Nybyggeri ›

Energispareudstyr og behovsstyring ›

Nye forretningskoncepter for energibesparelser ›

”Kvantesprings”-teknologierne

Indenfor f.eks. belysning, it og pumper ser vi i dag 
teknologier, der kan sikre meget høje energief-
fektiviseringer. A-pærer og lysdioder giver 4–5 
gange mere lys pr. Watt end glødepærer, og for 
it- og mobilt udstyr ses endnu større effektivise-
ringsforbedringer.

Disse teknologiske kvantespring skaber selvsagt 
nogle helt nye muligheder for at reducere det 
samlede elforbrug markant. Med de store poten-
tialer for elbesparelser og faldende priser på nyt 
udstyr kan en fremskyndet udskiftning af eksiste-
rende udstyr blive en realistisk mulighed, om end 
denne slags markedsudviklinger er yderst vanske-
lige at forudsige. 

Elsparefonden vil i særlig grad fokusere på disse 
nye teknologier og områder. Via kampagner, ud-
viklingsprojekter m.v. skal fonden understøtte og 
fremskynde den igangværende markedsudvikling 
og sikre, at de nye teknologiske muligheder bliver 
kendt hos forbrugerne. 

En koordineret indsats over nogle år, i tæt samspil 
med centrale aktører, kan køre de pågældende 
produkter ”i stilling”, hvor test, demonstrations-
projekter m.v. sikrer kvalitet og vidensformidling.

I relation til belysning arbejder fonden på et sam-
let koncept, der skal fremme en omlægning, hvor 
A-pærer og lysdioder i de kommende år skal blive 
de toneangivende, og hvor glødepærer formentlig 
udfases på EU-plan, og hvor halogenpærer skal 
henvises til et nichemarked. 

Lysdioder har et meget stort elbesparelsespoten-
tiale på sigt, men er ikke fuldt konkurrencedygtige 
i det brede marked. Allerede i dag er der dog 
etableret nogle nichemarkeder, hvor krav om lan-
ge levetider eller særlige lysbehov er afgørende. 

Der ligger desuden et meget stort potentiale for 
elbesparelser i driften af de tusindvis af servere, 
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der dagligt betjener bl.a. de offentligt ansatte. 
Imidlertid er dette potentiale langt fra belyst 
tilstrækkeligt, og de ansvarlige for de enkelte en-
heder har sjældent mulighed for at blive opmærk-
somme på den meget markante udgift, elforbru-
get udgør.

Typisk forefi ndes der ikke målinger på disse facili-
teter, der blot kan give et fi ngerpeg om, hvor stor 
en andel af en bygnings drift, der hengår til drift 
af serverrum. Denne mangel er en væsentlig bar-
riere for de offentlige ledere i forhold til at kunne 
identifi cere unødvendige energiudgifter og til at 
opstille krav om energieffektivitet i serverdriften.

I serverrum indgår en mængde forskelligt udstyr 
udover servere, der medvirker til at levere server-
ydelser. Man er således afhængig af UPS-anlæg, 
en lang række af forskelligt periferiudstyr, og ikke 
mindst køleanlæg, der anslås at udgøre omkring 
30 % af forbruget. Når man vurderer energief-
fektivitet i et serverrum, er det således langt fra 
tilstrækkeligt at vurdere den enkelte servers effek-
tivitet – det er det samlede energiforbrug, der bør 
sammenholdes med de ydelser, serverne leverer.

I dag fi ndes der ikke en metode til at måle ener-
gieffektiviteten for det samlede serverrum. Det er 
Elsparefondens vision at udvikle et sådant gen-
nem samarbejde med branchen. Målet er at opnå 
en internationalt anerkendt metode – et energi-
indeks for serverrum, og enkle værktøjer, der gør 
det muligt at anvende på tværs af alle platforme.

Forandringsmarkederne

De største ændringer i elforbrug og udstyr fi ndes 
inden for tv/underholdning, it og forbrugerelek-
tronik. Nye produkter og behov lanceres, og en 
række apparater bliver kun markedsført i et år el-
ler mindre, før de bliver erstattet at nye modeller. 

Nogle producenter udnytter de nye teknologiske 
muligheder og inddrager erfaringer fra mobil-
branchen med at sikre et lavt elforbrug og be-
hovsstyring. Andre producenter har så travlt med 
at komme på markedet, at elforbrug øjensynligt 
ikke er i fokus i designfasen. Nye produkter, som 
DAB-radioer og set-top-bokse, har således tekno-
logisk set været et stort skridt tilbage, hvad angår 
energieffektivitet og standby-forbrug. På europæ-
isk plan er der i disse år meget fokus på at fjerne 

de mindst energieffektive produkter fra markedet 
gennem implementering af energieffektivitetskrav 
inden for rammerne af Eco-design direktivet.

I et turbulent marked, hvor forbrugerne har svært 
ved at skabe sig overblik over produkterne, hvad 
angår kvalitet, funktionalitet, elforbrug m.v., er der 
et særligt behov for en informationsindsats fra en 
ikke-kommerciel operatør. Elsparefondens rolle 
kan her være at sikre forbrugerne en basal viden 
om de nye produkter og om vigtige kvalitets-
aspekter samt påvirke selve udbuddet med ad-
varsler imod ringe produkter og anbefaling af de 
produkter, der lever op til forbrugerrelevante krav. 

Forbrugerelektronik og it lever i en ”lavspæn-
dingsverden”, hvor antallet af strømforsyninger 
og opladere vokser eksplosivt. Prisforskellene på 
strømforsyninger er meget begrænsede (nogle få 
kroner), mens tabet varierer mellem 20 % og 
50 %. Elsparefonden iværksatte i 2007 en kam-
pagne omkring effektive strømforsyninger. I 2009 
fortsætter arbejdet med at gøre markedet klar 
med henblik på, at der kan gennemføres egen-
tlige kampagneaktiviteter. Udover fokus på ener-
gieffektivitet skal frivillige aftaler bane vej for stan-
dardiserede strømforsyninger, der kan bruges på 
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tværs, uanset producent. Mobilbranchens initiativ 
herom kan være et vigtigt skridt i denne retning. 
Et andet tiltag er installation af lavspændingsnet 
i boliger og på arbejdspladser, der kan minimere 
behovet for strømforsyninger.

I 2008 er der iværksat de første studier af udvik-
lingstendenser inden for disse forandringsmarke-
der. Dette marked skal yderligere identifi ceres, og 
udviklingstendenserne beskrives i de kommende 
år. 

Nybyggeri

De nye bygningskrav inddrager for første gang 
elforbrug i den samlede energiramme. Det be-
tyder, at el i forbindelse med faste installationer 
tæller med, og hvor elforbruget vægtes med en 
faktor 2,5. De skærpede energikrav vil give store 
varme- og elbesparelser. Umiddelbart betyder 
kravene, at nye boliger og kontorer bliver nødt til 
at vælge de energieffektive opvarmnings- og ven-
tilationsanlæg, cirkulationspumper osv. Samtidig 
betyder de nye krav, at der kommer øget fokus på 
behovsstyring af varme, ventilation og belysning. 

Nybyggeriet bidrager årligt til ca. 1 % af den sam-
lede bygningsbestand. På trods af den begræn-
sede andel af den samlede bygningsbestand har 
nybyggeri og de krav, der knytter sig hertil, store 
muligheder for at præge det eksisterende byggeri. 
Når arkitekter, entreprenører og håndværkere har 
accepteret og vænnet sig til de nye byggemetoder 
og materialer, vil denne byggeskik også smitte af 
på det eksisterende byggeri. Det afgørende er, 
at de nye løsninger bliver en succes og ikke op-
fattes som urimelige, men netop som fornuftige 
retningslinier, der sikrer gode bygninger med et 
sundt indeklima og et lavt energiforbrug.

God information om energieffektive løsninger og 
eksempelsamlinger kan bidrage til at øge viden 
om, at det hverken behøver at være vanskeligt 
eller dyrt at gå væsentligt længere end de aktu-
elle lovkrav. Samtidig er det vigtigt, at byggeriets 
parter bliver opmærksomme på, at fremtidens 
boliger bruger lige så meget energi til selve byg-
ningen som til det el-udstyr, brugerne placerer i 
bygningen. Dette betyder, at bygningen ikke kan 
betragtes isoleret, men at en fremtidssikret ”ener-
gimærkning” bør forholde sig til samspillet mel-
lem bygning, apparater/udstyr og brugere.

Elsparefonden vil understøtte denne udvikling 
med viden, demonstrationsprojekter og anbefa-
linger, ikke mindst i relation til el-udstyr, behovs-
styring og de teknologiske muligheder på lidt 
længere sigt. Fondens engagement i BOLIG+ er 
et eksempel på et projekt, hvor det i dag er muligt 
at bygge et energineutralt hus, der rummer en 
række kvaliteter, hvad angår design, fl eksibilitet 
og indeklima.

Energispareudstyr og 
behovsstyring

Det har hidtil været fondens budskab, at når for-
brugeren køber el-apparater, så bestemmer for-
brugeren samtidig den fremtidige elregning. Men 
det er lige så vigtigt, at forbrugerne anvender 
apparater og andet udstyr med fornuft, uanset 
om det er gammelt eller nyt. 

Den elektriske belysning behøver f.eks. kun at 
være tændt, når det naturlige dagslys er utilstræk-
keligt og kun når der er mennesker tilstede. Til-
svarende gælder for en række andre ”tjenester”, 
såsom varme- og indeklima, samt for kontor- og 

3.0 Særlige indsatsområder og udviklingsprojekter
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it-udstyr m.m. Det centrale er, at det er vort be-
hov, der skal være styrende, og behovet varierer 
som bekendt over døgnet, ugen og året. 

Effektiv styring af varme, indeklima og belysning 
kan give meget store energibesparelser bl.a. ved 
at slukke for standby-forbrug i eksisterende udstyr. 
Samtidig kan dette bane vej for andre funktioner 
såsom overvågning af hjemmet og bygningsauto-
matik.

Elsparefonden har i 2008 lanceret hjemmesiden 
Min Bolig – Det Intelligente Hjem, der dels skal 
hjælpe forbrugerne med at analysere deres elfor-
brug, dels bane vej for et marked for energispare-
udstyr, der kan sikre behovsstyring og begrænse 
elspild. Samtidig kan dette koncept understøtte 
arbejdet med fl eksibelt elforbrug, hvor forbruget 
fl yttes til tidspunkter, hvor elektriciteten er billig og 
mindre miljøbelastende. 

Elsparefondens initiativ er et af de første konkrete 
eksempler på grøn it, hvor it bruges til at mini-
mere energispild i andre sektorer. På trods af at vi 
som mennesker lægger stor vægt på vore boliger 
og afsætter betydelige beløb hertil, er netop bo-

ligerne det område, hvor standardisering og en 
digital beskrivelse er mindst udviklet. 

I de seneste 25 år er der talt meget om det ”intel-
ligente hus”, der styrede de forskellige systemer i 
vore bygninger og boliger efter det aktuelle behov 
og klima. Systemerne skal nu også bane vej for 
en række andre forbrugerrelevante tilbud – over-
vågning og styring, underholdning m.v. Tekniske 
hjælpemidler, der hjælper den ”uopmærksomme” 
og inspirerer den ”omhyggelige” bruger.

For at fremme etableringen af et reelt marked for 
udstyr til måling og styring af energiudstyr i byg-
ninger og boliger har Elsparefonden taget initiativ 
til et åbent grønt it-koncept omkring digital beskri-
velse af boligerne. Formålet er at muliggøre ener-
gianalyser, fjernafl æsning, rådgivning og styring 
uden at der nødvendigvis skal være en konsulent 
på besøg. Grundidéen er, at kunden selv kan 
analysere sit energiforbrug og dernæst overlade 
den digitale beskrivelse til en ekspert, hvis dette 
måtte være nødvendigt. Samtidig kan standardi-
serede plantegninger, fotos, apparatbeskrivelser 
m.v. benyttes i en række andre sammenhænge – 
overvågning, hussalg, forsikring osv.

Konceptet med en standardiseret beskrivelse af 
bygning, energiudstyr, forbrugsvaner og energi- 
og indeklimamålinger kan samtidig bane vej for 
et helt nyt koncept for energimærkning af boliger, 
hvor husejerne kan levere en række grundinfor-
mationer, og eksperter primært bruges, der hvor 
deres ekspertise er påkrævet, f.eks. for huse med 
særligt stort energiforbrug, ringe indeklima el. 
lign. 

I den mest avancerede form rummer Min Bolig 
konceptet endvidere en fælles standard for trådløs 
kommunikation inde i boligen. Grundidéen er, at 
brugerne skal kunne kombinere forskellige tred-
jepartsprodukter og trinvis kunne udvide systemet 
i takt med, at behovet og udbuddet af produkter 
vokser. 

Nye forretningskoncepter for 
energibesparelser

Den offentlige sektor kan spare ca. 2 mia. kr. 
alene på elregningen (jf. kapitel 2), uden forrin-
gelser i komfort og arbejdsklima. Det handler om 
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bedre styring af belysnings-, ventilations- og it-
systemer og om investeringer, der er tilbagebetalt 
i løbet af få år.

Som noget nyt vil Elsparefonden forsøge at etab-
lere et marked for serviceydelser til det offentlige 
med bl.a. rådgivningsydelser. Markedet for så-
danne serviceydelser kan være uoverskueligt for 
en offentlig institution, som ikke har fagligt kend-
skab til, hvor man kan få hjælp til at identifi cere 
og gennemføre energibesparelser. Elsparefonden 
planlægger derfor at etablere en markedsplads 
på hjemmesiden eller i samarbejde med andre 
nøgleaktører på området, hvor man kan se hvilke 
rådgivere og andre serviceydere, der er speciali-
serede inden for de forskellige faglige områder. 
Markedspladsen skal være åben for såvel private 
rådgivere og leverandører som elselskabernes 
energirådgivere, men det vil være et krav, at man 
f.eks. offentliggør referencer, beskrivelse af kom-
petencer m.m., så det er muligt at vælge den rette 
serviceyder til en given opgave.

Med en decideret markedsplads, med dertil hø-
rende kriterier, kan fonden, i lighed med hvad der 
kendes fra de energieffektive produkter (hvideva-

repriser.dk m.fl .), spille en meget aktiv rolle i mar-
kedsudviklingen og profi lere fi rmaer og tilbud, der 
er særlig attraktive for kunderne. Et vigtigt led i 
konceptet er en fortløbende tilfredshedsvurdering, 
publiceret på fondens hjemmeside.

Markedspladsen skal sikre den offentlige sektor  ›
det bedst mulige grundlag for valg af bistand 
ifm. rådgivningsopgaver og realisering af 
energisparetiltag med det overordnede mål, at 
en stigende andel af energisparepotentialet bliver 
realiseret, og 

Fremme en markedsudvikling med særlig fokus  ›
på nye tilbuds- og aftaleformer og skærpet 
konkurrence på kvalitet, service og pris.

Fondens aktiviteter omkring åben standard for 
synliggørelse af energiforbrug, energimærker 
og fjernstyring udgør her en vigtig forudsætning 
for nye forretningskoncepter, hvor tilbudsgivere 
umiddelbart kan identifi cere sparemuligheder og 
etablere fjernovervågning og -styring uden større 
omkostninger.

3.0 Særlige indsatsområder og udviklingsprojekter
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”Indkøb”

Elsparefonden udsender hvert år en indkøbsvejledning til alle offentlige indkøbere. Kravene 
i indkøbsvejledningen er fastsat ud fra blandt andet internationale energimærkeordninger, 
herunder EU’s energimærkning, EU’s Code of Conduct og Energy Star.

International tilgang

40.
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Da elapparater og udstyr ofte forhandles på det 
internationale marked er det af større og større 
betydning, at Elsparefonden er kendt og aner-
kendt såvel europæisk som internationalt. Kun ved 
at være kendt og respekteret kan Elsparefonden 
påvirke omverden. 

Fonden har som følge heraf en international am-
bition om at være i front på udvalgte områder. 
Dette for at sikre stor gennemslagskraft i fondens 
aktiviteter og bane vej for arbejdsdeling med rele-
vante aktører i og uden for Danmark. 

Rammerne for Elsparefondens arbejde fastlægges 
desuden af den internationale udvikling herunder 
specielt EU-initiativer. Elsparefonden har derfor 
stort fokus på at drage nytte af internationale 
ordninger om energieffektivitet og at medvirke til 
at præge den internationale indsats til reduktion 
af elforbruget. 

Elsparefonden anvender eksempelvis anerkendte 
internationale benchmarks i indsatsen for at 
fremme energieffektive produkter. Elsparefonden 
anvender f.eks. energieffektivitets-kriterier fra EU ś 
Code of Conduct og Energy Star samt fra EU’s 
Quality Charter for CFLs.

4.0 International tilgang

Men Elsparefonden er ikke alene ”bruger” af 
internationale ordninger. Elsparefonden lægger 
også stor vægt på at være med til at udvikle 
internationale retningslinier for energieffektivitet 
og via sit eksempel at bidrage til at skabe en 
mere effektiv og innovativ besparelsesindsats på 
internationalt niveau. 

På europæisk plan er der i disse år meget fokus 
på at fjerne de mindst energieffektive produkter 
fra markedet gennem implementering af energi-
effektivitetskrav inden for rammerne af Eco-design 
direktivet. For at skabe et dynamisk marked for 
energieffektive produkter er det nødvendigt både 
at fjerne de dårligste produkter fra markedet og 
fremme de bedste. Elsparefondens indsats, der 
især har fokus på at fremme de mest energi-
effektive produkter jf. tidligere, udgør således et 
særdeles væsentligt supplement til kommende 
eco-design-krav.
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